
 

Comune di Morciano di Romagna � Piazza del Popolo, n° 1 � 47833 Morciano di Romagna (RN) 
Telefono 0541/851911 Fax 0541/987581  PEC comune@morcianodiromagna.legalmail.it  

 

  

 

CCoommuunnee  ddii  MMoorrcciiaannoo  ddii  RRoommaaggnnaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  RRiimmiinnii  

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  
 

SSEEDDUUTTAA::  PPuubbbblliiccaa      

SSEESSSSIIOONNEE::  OOrrddiinnaarriiaa  CCOONNVVOOCCAAZZIIOONNEE::            11°°                      22°°  
        
TTiittoolloo  0066  //  CCllaassssee  0033      

  

NN..  5566  

    

IINN  DDAATTAA  

2222//1122//22001177  

OO  

GG  

GG  

EE  

TT  

TT  

OO  

NNOORRMMEE  PPEERR  IILL  CCOONNTTRRAASSTTOO,,  LLAA  PPRREEVVEENNZZIIOONNEE  EE  LLAA  

RRIIDDUUZZIIOONNEE  DDEELL  RRIISSCCHHIIOO  DDEELLLLAA  DDIIPPEENNDDEENNZZAA  DDAALL  GGIIOOCCOO  

DD’’AAZZZZAARRDDOO  PPAATTOOLLOOGGIICCOO..  AAPPPPRROOVVAAZZIIOONNEE  ““MMAAPPPPAATTUURRAA  

DDEEII  LLUUOOGGHHII  SSEENNSSIIBBIILLII””  AAII  SSEENNSSII  DDEELLLLAA  LL..RR..  55//22001133  EE  SSSS..MMMM..  

EE  DDEELLLLAA  DD..GG..RR..  883311//22001177..    

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventidue del mese di dicembre, alle ore 18:30, in apposita sala 

della residenza comunale, previa regolare convocazione, si è riunito il Consiglio comunale.  

 

All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti: 

 

 NOME E COGNOME  PRES. ASS.  NOME E COGNOME  PRES. ASS. 

1. GIORGIO CIOTTI Sì ==     

2. FEDERICA CAPPAI Sì == 8. MIRCO RIPA Sì == 

3. ANDREA AGOSTINI Sì == 9. GIUSEPPE LOPALCO Sì == 

4. ROSINA MARTELLA Sì == 10. EVI GIANNEI Sì == 

5. LORETTA CARLINI == Sì 11. MICHELA MORGANTI Sì == 

6. DANILO OTTAVIANI Sì == 12. GUIDO RIPA Sì == 

7. ANTONIO BELLOPEDE == Sì 13. VITTORIA GENNARI Sì == 

 

Presenti n. 11  Assenti n. 2. 

 

Fra gli assenti sono giustificati i signori: ANTONIO BELLOPEDE, LORETTA CARLINI 

 

L’Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio comunale, Dott. GIUSEPPE LOPALCO. 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. 

a) D.Lgs. 267/2000) il Vice Segretario comunale, Dott. FRANCESCO BENDINI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, invita i convocati a deliberare 

sull’oggetto sopra indicato. 

 

Sono nominati scrutatori i consiglieri: MARTELLA, CAPPAI, MORGANTI.  

  



 

Comune di Morciano di Romagna � Piazza del Popolo, n° 1 � 47833 Morciano di Romagna (RN) 
Telefono 0541/851911 Fax 0541/987581  PEC comune@morcianodiromagna.legalmail.it  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la sottoestesa proposta di deliberazione n. 8 predisposta in data 15/12/2017 dal Servizio 

Urbanistica-Edilizia Privata; 

 

Visti gli allegati pareri resi in merito alla summenzionata proposta ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

 FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del 

Servizio Urbanistica-Edilizia Privata, Geom. MONICA GALLI; 

 NON DOVUTO in ordine alla regolarità contabile; 

 

Illustra la proposta il Sindaco, spiegando che la competenza sul regolamento è dello Sportello 

Unico per le Attività Produttive dell’Unione della Valconca, mentre il Comune fa solo la 

mappatura del territorio e la trasmette all’Unione che, una volta ricevuta la stessa da tutti i 

Comuni, provvederà ad adottare il regolamento unitario. 

 

Il Consigliere Guido Ripa chiede di inserire, se possibile, all’interno della mappatura anche 

altri luoghi, quali il cimitero e l’ASL di via Arno. 

 

Il Sindaco invita il Consiglio a votare la proposta così come formulata dall’ufficio, dando però 

mandato al Responsabile del Servizio interessato di integrare, qualora possibile, la mappatura 

entro fine gennaio con i due aspetti evidenziati dal Consigliere Ripa. 

 

Durante la discussione il Consigliere Morganti esce alle ore 19:22 e rientra alle ore 19:25; il 

Consigliere Martella esce alle ore 19:26 e rientra alle ore 19:28. 

 

I Consiglieri sono favorevoli a quanto detto dal Sindaco e si procede quindi alla votazione 

della proposta. 

 

Si dà atto che l’integrale dibattito sull’argomento risulta da registrazione digitale depositata 

agli atti del Comune. 

 

Con votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di deliberazione n. 8 predisposta in data 15/12/2017 dal Servizio 

Urbanistica-Edilizia Privata, di seguito riportata, dando mandato al Responsabile del suddetto 

Servizio di integrare, qualora possibile, entro fine gennaio 2018 la mappatura inserendo altri 

luoghi, quali il cimitero e l’ASL di via Arno. 

 

 

************ 

 

Documenti allegati parti integranti e sostanziali del presente atto: 

•••• pareri resi ai sensi dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di deliberazione; 

•••• Planimetria generale; 

•••• Elenco luoghi sensibili. 

 



 

Comune di Morciano di Romagna � Piazza del Popolo, n° 1 � 47833 Morciano di Romagna (RN) 
Telefono 0541/851911 Fax 0541/987581  PEC comune@morcianodiromagna.legalmail.it  

 

 

  

  

CCoommuunnee  ddii  MMoorrcciiaannoo  ddii  RRoommaaggnnaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  RRiimmiinnii  

  

  

SSeerrvviizziioo  UUrrbbaanniissttiiccaa--EEddiilliizziiaa  PPrriivvaattaa  

RReessppoonnssaabbiillee  ddeell  SSeerrvviizziioo::  GGeeoomm..  MMOONNIICCAA  GGAALLLLII  

  

PPRROOPPOOSSTTAA  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  

nn..  88  ddeell  1155//1122//22001177  ((nnuummeerraazziioonnee  sseettttoorriiaallee))  

  

TTiittoolloo  0066  //  CCllaassssee  0033  

  

OOggggeettttoo::  NNOORRMMEE  PPEERR  IILL  CCOONNTTRRAASSTTOO,,  LLAA  PPRREEVVEENNZZIIOONNEE  EE  LLAA  RRIIDDUUZZIIOONNEE  

DDEELL  RRIISSCCHHIIOO  DDEELLLLAA  DDIIPPEENNDDEENNZZAA  DDAALL  GGIIOOCCOO  DD’’AAZZZZAARRDDOO  

PPAATTOOLLOOGGIICCOO..  AAPPPPRROOVVAAZZIIOONNEE  ““MMAAPPPPAATTUURRAA  DDEEII    LLUUOOGGHHII  

SSEENNSSIIBBIILLII””  AAII  SSEENNSSII  DDEELLLLAA  LL..RR..  55//22001133  EE  SSSS..MMMM..  EE  DDEELLLLAA  DD..GG..RR..  

883311//22001177..                

  

 

 

VISTO il Decreto Legge 13 settembre 2012, n. 158 “Disposizioni urgenti per 

promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della salute”, 

convertito con modificazioni dalla Legge 8 novembre 2012, n. 189, la quale detta norme di 

prevenzione, riduzione del rischio e contrasto alla dipendenza dal gioco d’azzardo patologico, 

anche in osservanza delle indicazioni fornite dall’Organizzazione Mondiale della Sanità e 

dalla Commissione Europea sui rischi del gioco d’azzardo; 

VISTA la Legge Regionale 04 luglio 2013, n. 5 “Norme per il contrasto, la prevenzione, 

la riduzione del rischio della dipendenza da gioco d’azzardo patologico, nonché delle 

problematiche e delle patologie correlate” e successive modifiche ed integrazioni; 

DATO ATTO che l’art. 6 della citata L.R. n. 5/2013, ai commi 2 – 2bis e 2 quater, 

stabilisce che i Comuni possano dettare previsioni urbanistico-territoriali in ordine alla 

localizzazione delle sale da gioco e delle sale scommesse nell’osservanza delle distanze 

minime dai luoghi sensibili, identifica tali luoghi sensibili ed attribuisce agli Enti Locali la 

facoltà di individuarne altri  tenendo conto delle problematiche indicate nello stesso; 

RICHIAMATA, infine, la Deliberazione della Giunta Regionale 12 giugno 2017, n. 831 

“Modalità applicative del divieto alle sale gioco e alle sale scommesse e alla nuova 

installazione di apparecchi per il gioco d’azzardo lecito”, la quale stabilisce che i Comuni 

provvedano entro sei mesi dalla data di pubblicazione alla mappatura dei luoghi sensibili ed 

all’individuazione degli esercizi a cui applicare la disciplina dettata dallo stesso 

provvedimento; 

RILEVATO che, sulla base delle disposizioni normative su indicate, sono definiti luoghi 

sensibili, i seguenti siti: 



 

Comune di Morciano di Romagna � Piazza del Popolo, n° 1 � 47833 Morciano di Romagna (RN) 
Telefono 0541/851911 Fax 0541/987581  PEC comune@morcianodiromagna.legalmail.it  

 

- gli istituti scolastici di ogni ordine e grado; 

- i luoghi di culto; 

- gli impianti sportivi; 

- le strutture residenziali o semiresidenziali operanti in ambito sanitario o sociosanitario; 

- le strutture ricettive per categorie protette; 

- i luoghi di aggregazione giovanile e oratori; 

- altri luoghi la cui individuazione è basata su una valutazione dell’impatto 

dell’installazione degli apparecchi sul contesto e sulla sicurezza urbana, nonché dei 

problemi legati alla viabilità, all’inquinamento acustico e al disturbo alla quiete pubblica;   

DATTO ATTO che, al fine di facilitare la lettura e l’applicazione della D.G.R. n. 

831/2017, la Regione Emilia Romagna ha pubblicato le FAQ nel proprio sito internet dedicato 

http://salute.regione.emilia-romagna.it/dipendenze-patologiche/sale-da-gioco/domande-e-

risposte; 

ACCERTATO, sulla base di quanto sopra esposto e delle disposizioni dettate dalla 

Regione, che: 

 fanno parte degli istituti scolastici tutte le scuole di ogni ordine e grado, sia pubbliche 

che private, fatta eccezione per gli asili nido che devono essere considerati un servizio 

sociale-educativo per la prima infanzia e non un’istituzione scolastica; 

 sono luoghi di culto quelli formalizzati e riconosciuti ufficialmente; 

 si intendono impianti sportivi quelli censiti come tali dal punto di vista urbanistico, che 

ospitano federazioni associate al CONI o federazioni olimpiche, che organizzano eventi 

con richiamo di pubblico. Sono escluse le palestre private e altri luoghi che offrono 

attività sportive ai soci; 

 i luoghi di aggregazione giovanile sono quelli che offrono in modo strutturato e 

permanente attività o attrezzature di richiamo per minori/adolescenti; a tal fine sono da 

considerarsi rientranti in questa categoria anche la Biblioteca Comunale ed il Centro 

Giovani, in quanto stabilmente strutturati per ospitare attività che vengono 

periodicamente svolte per la popolazione in età scolastica (letture e laboratori del 

giovedì in biblioteca, laboratori artistici al centro giovani, ecc.); 

 per oratori si intendono le forme organizzative con cui le parrocchie e gli enti religiosi 

offrono il loro contributo alla promozione dell’infanzia, degli adolescenti e dei giovani. 

A tal fine, oltre ai locali siti nel capoluogo, che ospitano tali attività, sono da 

considerarsi tali anche la Casa Scout di via Santa Maria Maddalena, attrezzata per 

ospitare gruppi scout provenienti dai dintorni;  

VERIFICATO, alla luce di quanto sopra, che i luoghi sensibili presenti e da mappare 

all’interno del territorio comunale sono i seguenti: 

Istituti scolastici:   

- Scuola dell’Infanzia “G. Mariotti” - Via dei Platani n. 21 

- Scuola dell’Infanzia Paritaria “Maestre Pie” - Via Pascoli n. 23 

- Scuola Primaria “B. Lunedei“ - Via Spallicci n. 6 

- Scuola Secondaria di Primo grado “A. Broccoli” - Via Spallicci n. 8 

- Scuola secondaria di secondo grado Istituto Statale di Istruzione Secondaria “Gobetti - 

De Gasperi”: 

a. “P. Gobetti” - Largo Centro Studi n. 14 

b. “De Gasperi” - Largo Centro Studi n. 12 

c. “De Gasperi” (sede aggregata) - Largo Centro Studi n. 3 



 

Comune di Morciano di Romagna � Piazza del Popolo, n° 1 � 47833 Morciano di Romagna (RN) 
Telefono 0541/851911 Fax 0541/987581  PEC comune@morcianodiromagna.legalmail.it  

 

Luoghi di culto:   

- Chiesa Parrocchiale “San Michele Arcangelo” - Piazza Giovanni Paolo II 

- Chiesetta “Don Ferrante” - Piazza Umberto I 

- Chiesa annessa alla struttura protetta per anziani “Don Masi” - Via Borgo Mazzini n. 7 

- Sala del Regno Testimoni di Geova - Via della Repubblica n. 1 

Impianti sportivi:   

- Palazzetto dello Sport “Palapedriali” - Via Spallicci n. 10 

- Stadio Comunale “Carlo Brigo” - Via Stadio n. 31 

- Campo sportivo sintetico - Via Stadio n. 31 

- Ex Bocciodromo “Mercurio” - Via Stadio n. 31 

- Campo da calcetto - Via Stadio n. 31 

- Circolo Tennis Morciano “G. Dondolo Gennari” - Via Stadio n. 22 

- Palestra, campetto da calcetto e pallacanestro - Largo Centro Studi n. 1 

Strutture residenziali in ambito sanitario: 

- Residenza Sanitaria Assistita “Gli Ulivi” - Via Giusti n. 18 

- Casa di Cura “Prof. E. Montanari” - Via Roma n. 7 

- Struttura protetta per anziani “Don Masi” - Via Borgo Mazzini n. 7 

Luoghi di aggregazione giovanile ed oratori: 

- Centro Parrocchiale “ GEN 2000” - Via Roma n. 1 

- Casa Scout - Via Santa Maria Maddalena n. 28 

- Centro Giovani - Via Borgo Mazzini n. 3 

- Biblioteca comunale “G. Mariotti” - Via Pascoli n. 32  

Altri luoghi sensibili:  

- ……////……. 

 VISTA, pertanto, la “MAPPATURA DEI LUOGHI SENSIBILI”, redatta dal 

personale del Servizio Urbanistica Edilizia Privata, in ossequio alle disposizioni di cui alla 

L.R. 5/2013 e ss.mm. e D.G.R. 831/2017 che si allega quale parte integrante e sostanziale al 

presente provvedimento, composta dai seguenti elaborati: 

A. Planimetria generale  

B. Elenco luoghi sensibili 

 DATO ATTO che dall’esecutività del presente provvedimento troveranno 

applicazione le misure previste all’Art. 6 – comma 2bis - della L.R. 5/2013, alle sale da gioco, 

sale scommesse ed esercizi ospitanti apparecchi per il gioco d’azzardo lecito che si trovino ad 

una distanza inferiore a cinquecento metri dai luoghi sensibili così individuati; 

DATO ATTO che la presente deliberazione, non comportando impegno di spesa o 

diminuzione di entrata, non necessita di pareri di cui all'articolo 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267; 

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 



 

Comune di Morciano di Romagna � Piazza del Popolo, n° 1 � 47833 Morciano di Romagna (RN) 
Telefono 0541/851911 Fax 0541/987581  PEC comune@morcianodiromagna.legalmail.it  

 

VISTO il Decreto Legge 13 settembre 2012, n. 158 e ss.mm.; 

VISTA la Legge Regionale 04 luglio 2013, n. 5 e ss.mm.; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale 12 giugno 2017, n. 831;  

VISTO lo Statuto del Comune di Morciano di Romagna; 

 

PROPONE 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, la “MAPPATURA DEI 

LUOGHI SENSIBILI”, redatta dal personale del Servizio Urbanistica Edilizia Privata, 

in ossequio alle disposizioni di cui alla L.R. 5/2013 e ss.mm. e D.G.R. 831/2017 che si 

allega quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, composta dai 

seguenti elaborati: 

A. Planimetria generale  

B. Elenco luoghi sensibili 
 

3. Di dare atto che, dall’esecutività del presente provvedimento, gli uffici competenti  

applicheranno le misure previste all’Art. 6 – comma 2bis - della L.R. 5/2013, alle sale 

da gioco, sale scommesse ed esercizi ospitanti apparecchi per il gioco d’azzardo lecito 

che si trovino ad una distanza inferiore a cinquecento metri dai luoghi sensibili così 

individuati; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al SUAP e al Comando di Polizia 

Municipale dell’Unione della Valconca per gli adempimenti di competenza inerenti e 

conseguenti, nonché ai Comuni confinanti per le verifiche del caso. 

 

  



 

Comune di Morciano di Romagna � Piazza del Popolo, n° 1 � 47833 Morciano di Romagna (RN) 
Telefono 0541/851911 Fax 0541/987581  PEC comune@morcianodiromagna.legalmail.it  

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Presidente  Il Vice Segretario comunale 

 Dott. GIUSEPPE LOPALCO   Dott. FRANCESCO BENDINI 

   

 

 

 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del 

Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005 e ss.mm.) 

 


